令和４年１１月国見町教育委員会定例会 会議録

１．招集日時   令和４年１１月１０日（木） 午前１０時００分

 ２．招集場所   くにみ幼稚園

 ３．出席委員   １番委員 高橋 幸子（教育長職務代理者）

          ２番委員 志村 裕美

          ３番委員 中村 裕美

          ４番委員 引地  亨

５番委員 菊地 弘美（教育長）

 ４．説明のため出席

          教育次長          東海林八重子

          学校教育課長        大勝 晴美

          幼児教育課長        佐藤 温史

          生涯学習課長        小野 笑子

          指導主事          高橋 正浩

５．書  記   主任主査兼学校教育係長    五十嵐佐和

６．傍聴者    なし

 ７．開  会   午前１０時００分

 ８．教育長あいさつ

９． 会議の成立  教育長が、教育委員半数以上の出席であり、会議が成立していることを宣言した。

10．会議録署名人 会議録の署名人について１番委員 高橋 幸子委員、２番委員 志村 裕美委員を

教育長が指名した。

11．会期の決定  教育長が会期を諮り、本日１日とすることを決定した。

12．会議録の承認 事務局より１０月定例会会議録の概要について説明し、異議なく承認された。

13．教育長報告

     (１)新型コロナウイルス感染症対策について

別紙資料に基づき説明した。

        (２)教育長出席会議等について

       教育長の出席会議・行事等について、別紙資料のとおり報告した。

14．議事

     議案第２０号 令和４年度国見町一般会計（教育費）１２月補正予算に対する意見について

      別紙資料に基づき、各課長より説明した。各委員からの質疑応答はなく、事務局提案のとおり

了承された。

 15．協議・報告

【報告事項】

(1) 令和４年度国見町一般会計（教育費）１０月補正予算について

別紙資料に基づき、生涯学習課長より観月台文化センター体育館解体に伴う１０月補正予算

の内容を報告した。

 (２)国見町図書館協議会委員の人事について

     １０月１日からの新たな人事について、別紙のとおり説明した。

   (３)各課から

１学校教育課報告

① 県北中学校 柏葉祭について

１０月１５日（土）に開催された柏葉祭について、別紙のとおり報告した。

② 町幼小中ＰＴＡ連絡協議会 要望活動・タウンミーティングについて

 １０月２８日（金）幼小中ＰＴＡより提出された要望書の内容について、別紙のとおり

報告した。

③ 子ども議会について

 １１月 2日（水）に中学 3年生を対象に行った子ども議会について、別紙のとおり報告

した。

④ 国見小学校 創立１０周年記念 学習発表会について

 １１月９日（水）に開催された国見小学校学習発表会について、別紙のとおり報告した。

⑤ 新型コロナ感染症による小学校の臨時休校について

 １０月１２日～２３日までの小学校の感染状況と対応について、別紙のとおり報告した。

    2幼児教育課報告

① 第１回国見町子ども・子育て支援推進協議会について

１０月１９日（水）に開催された、国見町子ども・子育て支援推進協議会について、別紙

のとおり報告した。

② ハロウィンイベントについて

くにみももたん広場、つながる～むで開催したハロウィンイベントについて、別紙のと

おり報告した。

③ 「いいいくじの日」イベントについて

 １１月の第 3日曜日に開催予定のイベントについて、別紙のとおり報告した。

３生涯学習課報告

① 地域学校協働本部事業について

「少年仲間づくり教室」について、別紙のとおり報告した。

② 公民館事業について

くにみ観月台カレッジについて、別紙のとおり報告した。

③ 図書事業について

「移動図書」、「子ども読書活動推進会議」について、別紙のとおり報告した。

④ 青少年健全育成事業について

第７回奨励金交付式について、別紙のとおり報告した。

⑤ 社会体育事業について

「国見町駅伝競走大会」、「ふくしま駅伝大会結団式」、「市町村対抗ソフトボール大会」、

「文化・スポーツ活動等激励金交付」について、別紙のとおり報告した。

⑥ 芸術文化事業について

 「国見町文化祭芸能発表」、「国見町文化祭総合展示会」について、別紙のとおり報告し

た。

⑦ 今後の予定について

今後開催予定の事業日程について、別紙のとおり報告した。

 16．くにみ幼稚園保育等視察

     子どもたちの活動の様子について、それぞれ視察した。

〇その他

     ・１２月教育委員会は１２月１２日（月）午後５時１５分より観月台文化センター第１会議

室で開催予定

     ・市町村対抗ふくしま駅伝競走大会応援について

17．学校給食試食（中村委員欠席）

    給食センターへ移動し、学校給食を試食。

    蓬田栄養士より、「かみかみ給食週間」であり、本日のメニューに皮付きのジャガイモを使用

していること等、学校給食への工夫について説明を受けた。

18．閉  会  午後０時５0分

上記記録の正確なることを認めここに署名する。

令和 4年１１月１０日

             議事録署名人

               １番委員

               ２番委員

会議書記     主任主査兼学校教育係長    五十嵐 佐和